CHUYÊN ĐỀ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DẠY VÀ HỌC MÔN GDCD Ở TRƯỜNG THCS PHÚ CƯỜNG

I: THỰC TRẠNG
   1. Nhà trường

       - Được sự quan tâm chỉ đạo của BGH, giúp đỡ của Tổ Trưởng và giáo viên trong tổ.

       - BGH tạo điều kiện thuân lợi sắp xếp lịch dạy thay cho giáo viên khi cử đi dự các buổi tập huấn, đổi mới kiểm tra đánh        giá, tích hợp lồng ghép kĩ năng sống, tư tưởng Hồ Chí Minh, tích hợp môi trường, khi về dạy trả lại

   2. Giáo viên

        - Phân công đúng chuyên môn

        - Thường xuyên được cử đi tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, dự giờ học hỏi đồng nghiệp
   3. Học sinh

       - Kiến thức chuẩn bài học quá dài, gây tâm lí chán nản, học sinh lười học.

       - Khối 6   nhiều học sinh cá biệt  chưa ngoan vào lớp nói chuyện nhiều, chưa ý thức được việc học dẫn đến kết quả chưa cao.

       - Học sinh chưa tự giác học tập, ít tham khảo sách vở, mải chơi. Các em chưa có thói quen chủ động tìm hiểu, khám phá bài học nếu không được giao nhiệm vụ cụ thể. Các em ngại đi tìm tư liệu cho bài học, tiếp thu bài một cách thụ động. 

       - Do ảnh hưởng lối sống hiện đại, nhiều học sinh còn ham chơi game, bida.

      - Phần lớn học sinh coi môn GDCD là môn học khô khan, không sáng tạo, kiến thức pháp luật nhiều. Học sinh không chăm lo học tập, coi là “môn phụ”. Đây là thực tế đang diễn ra, điều này cho thấy nhận thức vị trí bộ môn ngày càng giảm sút, làm cho việc học tập môn GDCD mang nặng tính đối phó với việc kiểm tra, dẫn tới xu hướng “học lệch”, “học tủ”.

   4. Phụ huynh học sinh
      - Xã Phú Cường là xã vùng sâu, đa  số gia đình các em ở nông thôn, phần lớn thời gian dành cho việc đồng áng, mưu sinh qua ngày, do đó phụ huynh chưa quan tâm sát tới việc học tập của con em mình.

      - Một số gia đình có tư tưởng khoán trắng cho nhà trường trong việc giáo dục học sinh, dẫn đến việc phối hợp giữa gia đình, nhà trường chưa cao.

   5. Đồ dùng dạy học

      - Tranh ảnh môn GDCD có ít, chỉ tập trung một số tranh ở lớp 6, 7

      - GDCD 8, 9 đa phần là kiến thức pháp luật nên không có tranh ảnh nhiếu

   6. Phương tiện dạy học

      - Nội dung SGK thực hiện theo chuẩn kiến thức, kĩ năng

       - Kênh hình ít, chưa hấp dẫn người học
   7. Cơ sở vật chất phục vụ
       - Trường có đầy đủ cơ sở vật chất máy chiếu, phong màn
       - Cán bộ thiết bị nhiệt tình giúp đỡ

 II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

   1. Nhà trường

       - Luôn chấp hành sự phân công, chỉ đạo của BGH, Tổ Trưởng

       - Tham gia tập huấn nghiêm túc, khi về dạy trả tiết lại đúng lịch

   2. Giáo viên

       - Soạn giảng đầy đủ, hoàn thành các loại hồ sơ sổ sách

       - Thường xuyên được cử đi tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn, dự giờ học hỏi đồng nghiệp

       - Đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra đánh giá: Kiểm tra bằng nhiều hình thức: trắc nghiệm, vẽ lược đồ, bản đồ, sưu tầm tranh ảnh…

   3. Học sinh

      - Giáo viên cần rút ngắn nội dung bài học nhưng vẫn đảm bảo trọng tâm kiến thức để học sinh không chán, lười biếng khi học bài. 

     - Giáo viên thường xuyên nhắc nhở các em cá biệt, cho cơ hội sữa đổi. Nếu không sữa đổi thì lập biên bản đưa cho GVCN xử lí và trình BGH. 

      -  Dặn học sinh đọc trước bài ở nhà, trả lời câu hỏi phía dưới SGK 

   4. Phụ huynh học sinh

      - Gia đình cần dành nhiều thời gian quan tâm giáo dục, theo dõi kết quả học tập con thông qua sổ liên lạc hằng tháng, họp phụ huynh  để la rầy, động viên.

      - Gia đình cần phối hợp tốt với nhà trường, liên hệ chặt chẽ với GVCN. Đi dự họp phụ huynh đầy đủ để nắm bắt thông tin.

   5. Đồ dùng dạy học

      - Giáo viên tăng cường tự làm đồ dùng dạy học khi lên lớp
      - Giáo viên dặn học sinh sưu tầm tranh ảnh hoặc về nhà tự vẽ một số tranh ảnh có liên quan đến bài học

       6. Phương tiện dạy học

     - Giáo viên soạn và dạy học bám sát chuẩn kiến thức, kĩ năng
    - Giáo viên cần tìm nhiều tranh ảnh, kể chuyện tình huống thực tế để thu hút học sinh

   7. Cơ sở vật chất phục vụ
       - Giáo viên cần lên lịch sử dụng máy chiếu, mượn đồ dùng dạy học phải báo trước cho cán bộ thiết bị biết để chuẩn bị kịp thời.
 III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC     
     Chỉ tiêu đưa ra

	MÔN
	Lớp
	Số HS
	CHẤT LƯỢNG BỘ MÔN CẢ NĂM

	
	
	
	0 - < 3,5
	3,5 - < 5,0
	5,0 - < 6,5
	6,5 - < 8,0
	8,0 - < 10,0

	
	
	
	SL
	Tỷ lệ
 %
	Số 
lượng
	Tỷ lệ
 %
	Số 
lượng
	Tỷ lệ
 %
	Số 
lượng
	Tỷ lệ
 %
	Số 
lượng
	Tỷ lệ
 %

	GDCD
	6A1
	44
	 
	 
	0
	0
	10
	22,7
	14
	31,8
	20
	45,5

	
	6A2
	44
	 
	 
	0
	0
	14
	31,8
	15
	34,1
	15
	34,1

	
	6A3
	44
	 
	 
	0
	0
	17
	38,6
	12
	27,3
	15
	34,1

	GDCD
	7A1
	36
	 
	 
	0
	0
	6
	16,6
	10
	27,7
	20
	55,5

	
	7A2
	45
	 
	 
	0
	0
	15
	33,3
	15
	33,3
	15
	33,3

	
	7A3
	45
	 
	 
	 
	 
	20
	44,4
	10
	22,2
	15
	33,3

	GDCD
	8A1
	35
	 
	 
	0
	0
	5
	14,3
	10
	28,6
	20
	57,1

	
	8A2
	33
	 
	 
	0
	0
	10
	30.3
	10
	30,3
	13
	39,4

	
	8A3
	33
	 
	 
	0
	0
	10
	30.3
	13
	39,4
	10
	30,3

	GDCD
	9A1
	45
	 
	 
	0
	0
	10
	22,2
	15
	33,3
	20
	44,4

	
	9A2
	45
	 
	 
	0
	0
	10
	22,2
	18
	40
	17
	37,7


     IV. ĐỀ XUẤT- KIẾN NGHỊ
    - Chuẩn kiến thức, kĩ năng cần rút ngắn gọn hơn nữa

    - Cần thống nhất nội dung cụ thể khi dạy về chương trình ngoại khóa

       - Tổ chức cho giáo viên đi tham quan thực tế các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, bảo tàng…để tránh mù thông tin trong quá trình giảng dạy.

                                                                                              Người viết

                                                                                Trương Thu Thanh Tuyền
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